DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 53Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

nº. 550890/2, Téc. em Gestão de Meio Ambiente e ISRAEL PEREIRA DOS
SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; para, sob
a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias,
aos trabalhos de apuração em Sindicância Acusatória instaurada através
da Portaria nº. 1689/2023-GAB/CORREG, de 11/08/2023, publicada no
DOE nº. 35507 de 16/08/2023, e último ato, prorrogação pela Portaria nº.
2081/2023-GAB/CORREG, de 20/09/2023, publicada no DOE nº. 35555
de 27/09/2023, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 2023/489323.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1003649
Portaria Nº 02572/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifi ca Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n°
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/1221403;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Wellington Cezar de
Andrade Souza, matrícula n° 57175264/1, Ocupante do Cargo de Técnico
em Gestão Pública, no dia 13/11/2023.
 Belém, 07 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1006566
Portaria Nº 02572/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifi ca Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n°
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/1128628;
RESOLVE:
I – CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora ANA PAULA SILVA
FERNANDES, matrícula n° 57211361/3, Ocupante do Cargo de Técnico em
Gestão de Meio Ambiente, no dia 11/10/2023;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, a contar de 11/10/2023.
 Belém, 07 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1006582

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 02592/2023-GAB/SEMAS, de 08.11.2023
I – DESIGNAR, o servidor LEOPÉRCIO BARBOSA FÔRO, Matrícula n°
57196794/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Coordena-
dor, para responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira –
DGAF, durante o impedimento do titular RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS,
matrícula nº 5520304/7, no período de 07/11/2023 a 11/11/2023.
PAE nº 2023/1252957-DGAF
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1006960
Portaria Nº 02601/2023-GAB/SEMAS, de 08.11.2023
I – DESIGNAR, a servidora AMANDA HEVELLYN ALENCAR GONÇALVES, Ma-
trícula n° 57212320/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP, duran-
te o impedimento da titular PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MA-
RINHO, matrícula nº 5574080/6, de férias no período de 13/11/2023 a
27/11/2023.
PAE nº 2023/1260493-CGP
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1006968

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato do Acordo de Cooperação Técnica n° 004/2023 - SE-
MAS- MALUNGU, publicado no Diário Ofi cial do Estado n°  35.600,
de 08 de novembro de 2023, onde constam as informações gerais
sobre a parceria fi rmada:
Onde se lê: ..., MALUNGO, ...
Leia-se: ..., MALUNGU/PA….

Protocolo: 1006823
Errata da Portaria Nº 1932/2023-DGAF/GAB/SEMAS,

de03/08/2023, publicada no DOE Nº 35.534 de 11/09/2023.
Servidor ; Silvio Melo de Souza Junior
Onde se lê : 16/10/2023 a 30/10/2023
Leia-se; 16/10/2023 a 31/10/2023
MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA
Onde se; 17/10/2023 a 01/11/2023
Leiase; 16/10/2023 a 31/10/2023

Protocolo: 1007058
ALEXANDRE NASCIMENTO FERREIRA
Onde se lê:04/12/2023 a 18/12/2023
Leia-se: 09/10/2023 a 18/10/2023

Protocolo: 1007070

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 099/2023
PROCESSO PAE N° 2023/63433 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento, relacionadas ao Processo PAE nº 2023/63433, referente ao Contra-
to nº 053/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AM-
BIENTE E SUSTENTABILIDADE e a empresa A L PAES BOULHOSA, Inscrita
no CNPJ 02.965.642/0001-50, a dotação orçamentária informada segue
nos seguintes termos, sequencial nº 237 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE:
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE; PI: 4120008338E; AÇÃO:
Belém/PA, 07 de novembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1006402
APOSTILAMENTO Nº 100/2023
PROCESSO PAE N° 2023/63433 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento, relacionadas ao Processo PAE nº 2023/63433, referente ao Contra-
to e nº 054/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AM-
BIENTE E SUSTENTABILIDADE e a empresa ALEXANDRE AUZIER DE SOUZA
ME, Inscrita no CNPJ 15.062.186/0001-80, a dotação orçamentária informada
segue nos seguintes termos, sequencial nº 237 do supracitado Processo
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE:
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE; PI: 4120008338E; AÇÃO:
Belém/PA, 07 de novembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1006403

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O LICENCIA-
MENTO AMBIENTAL
Nº do Termo: 06/2023-SEMAS
Processo PAE: 2023/295061
PARTES: O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade (Delegante) e o Município de Belém (CNPJ
05.544.392/0001-73), por intermédio de sua Secretaria Municipal de Meio
Ambiente (Delegatário).
Objeto: A Delegação da Competência do Delegante para a Delegatária,
para o licenciamento, controle e fi scalização ambiental da seguinte ativida-
de e empreendimentos: I – Requalifi cação urbana, ambiental e paisagismo
no entorno do Projeto de macrodrenagem do Mata-Fome; II – Implantação
do Programa de Macrodrenagem da Bacia Hidrográfi ca do Mata Fome –
PROMMAF.
Valor: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
Vigência: 06/11/2023 à 05/11/2028 - 05 (cinco) anos, conforme cláusula
Nona.
Assinatura: 06/11/2023
DELEGANTE: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.
DELEGATÁRIA: Edmilson Brito Rodrigues, Prefeito Municipal de Belém;
Christiane Ferreira da Silva, Secretária Municipal de Meio Ambiente.

Protocolo: 1006438
CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O LICENCIA-
MENTO AMBIENTAL
Nº do Termo: 05/2023-SEMAS
Processo PAE: 2023/295061
PARTES: O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade (Delegante) e o Município de Belém (CNPJ
05.544.392/0001-73), por intermédio de sua Secretaria Municipal de Meio
Ambiente (Delegatário).
Objeto: A Delegação da Competência do Delegante para a Delegatária,
para o licenciamento, controle e fi scalização ambiental da seguinte ativi-
dade e empreendimentos: I – Requalifi cação urbana, ambiental e paisa-
gismo no entorno do Igarapé São Joaquim; II – Implantação do Projeto de
Urbanização, Ambiental e Paisagismo no entorno do Igarapé São Joaquim.
Valor: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
Vigência: 06/11/2023 à 05/11/2028 - 05 (cinco) anos, conforme cláusula Nona.
Assinatura: 06/11/2023
DELEGANTE: Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, em exercício.